

**Акционерное Общество
Актюбинский завод нефтяного оборудования**



Отчет за 4 квартал 2007г.

г. Актобе

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за окончившийся квартал.

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период в принятых единицах измерения, по следующей форме:

№п/п	Наименование вида выпущенной продукции (оказанной услуги)	Наименование компании	
		ед.изм.	кол-во
1	Насосы	шт	2669
2	Трубы НКТ	т	2922
3	Штанги	шт	66250
4	прочие	шт	27374
	ИТОГО (тыс. тенге):		2 566 158

РАЗДЕЛ 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Предприятие не принимало участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции

За период своей деятельности предприятие не осуществляло вложения в финансовые инвестиции

2. Дебиторская задолженность:

Список наиболее крупных дебиторов на отчетную дату, в тыс. тенге

№ п/п	Наименование дебитора	Сальдо на 01.01.07г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 31.12.07г.	Срок образования	Валюта
I	Краткосрочная						
	в том числе:						
1	Colden Briges TOO		3 664		3 664	Дек.07	KZT
2	Узеньмунайгаз АО	171 000	2 107 744	2 248 344	30 400	Нояб-дек.07	KZT
3	Эмбамунайгаз АО	47 548	590 791	588 396	49 943	Нояб-дек.07	KZT
4	Шаруа	29 934		30	29 904	Апр.04	KZT
5	Алматинский эномич.университет	24 320		24	24 296	Февр.05	KZT
6	Ордабасы Корпорация	80 071	7 309	30 000	57380	Дек.05	KZT
7	Устюрт мунай TOO		21 158	16 879	4 279	Дек.07	KZT
8	Бузачи Оперейтинг ЛТД		19 840	5 760	14 080	Дек.07	KZT
9	Оскольский элмет.комбинат	48 715	84 561	97 710	35 566	Нояб.07	KZT
10	прочие	177 851	514 796	650 382	42 265	Дек.07	KZT
	ВСЕГО Дебиторская задолженность	579 439	3 349 863	3 637 525	291 777		

Адреса дебиторов:

1. г.Алматы
2. г.Жанаозен
3. г.Атырау
4. г.Актау

- 5. г.Алматы.....
- 6. г.Алматы
- 7. г.Актобе
- 8. г.Актау
- 9. РФ, г.Пермь

Дебиторская задолженность- всего – 291 777 тыс. тенге:

в том числе покупателей – 102 402 тыс. тенге,
авансы выданные – 94 268 тыс. тенге,
финансовая помощь АО «Корпорация Ордабасы» - 57 380тыс. тенге
прочая дебиторская задолженность – 18 951 тыс. тенге,
переплата по налогам- 18 776 тыс. тенге

3. Займы

С 2003 года на предприятие открыта кредитная линия в АО «Казкоммерцбанк» на сумму 11 миллионов долларов США.

Задолженность по долгосрочным займам на отчетную дату – 245 052 тыс. тенге, это составляет 44,55 % от общей суммы задолженности по кредитам. Задолженность по краткосрочным займам на отчетную дату – 305 000 тыс. тенге, что соответственно составляет 55,45 % от общей суммы задолженности по кредитам.

Процентная ставка по долгосрочным кредитам в тенге составляет 17%, в долларах США -14%, по краткосрочным кредитам-12,5 % годовых.

№ п/п	Валюта займа	Дата получения	Сред. ставка % в год	№№ догов ора	Сумма договора	Сальдо на 01.01.07.	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.08.	Дата погашения
1	тыс.KZT	23.10.06.	12,5	9488	135 000	80 000	80 000		-	16.02.07.
2	тыс.KZT	30.10.06.	12,5	9547	45 000	45 000	45 000		-	16.02.07.
3	тыс.KZT	21.12.06.	12,5	285	31 000	31 000	31 000		-	16.02.07.
4	тыс.KZT	26.12.06.	12,5	366	72 000	72 000	72 000		-	27.06.07.
5	тыс.KZT	10.01.07.	12,5	52	20 000		20 000	20 000	-	16.02.07.
6	тыс.KZT	24.01.07.	12,5	680	11 800		11 800	11 800	-	16.02.07.
7	тыс.KZT	26.01.07.	10	194	65 000		65 000	65 000	-	11.03.07.
8	тыс.KZT	02.02.07.	12,5	801	26 800		26 800	26 800	-	16.02.07.
9	тыс.KZT	22.02.07.	12,5	1064	60 000		60 000	60 000	-	29.06.07.
10	тыс.KZT	07.03.07.	12,5	1305	120 000		120 000	120 000	-	10.09.07.
11	тыс.KZT	15.03.07.	12,5	1365	55 600		55 600	55 600	-	11.09.07.
12	тыс.KZT	29.06.07.	14	3108	12 000		12 000	12 000	-	14.12.07.
13	тыс.KZT	27.07.07.	14	3523	12 000			12 000	12 000	
14	тыс.KZT	13.08.07.	14	3823	35 800		32 725	35 800	3 075	26.12.07.
15	тыс.KZT	27.08.07.	14	4157	108 000			108 000	108 000	
16	тыс.KZT	14.09.07.	14	4404	80 000			80 000	80 000	
17	тыс.KZT	30.11.07.	14	5306	26 000			26 000	26 000	
18	тыс.KZT	12.12.07.	14	5434	40 000			40 000	40 000	
19	тыс.KZT	24.12.07.	14	5511	36 000			36 000	36 000	
		Краткосрочные кредиты			992 000	228 000	631 925	709 000	305 075	
1	тыс.KZT	11.07.03.	17	7830	24 000	9 882	5 647		4 235	
2	тыс.KZT	07.08.03.	17	7992	30 000	12 353	7 059		5 294	

3	тыс.КЗТ	27.08.03.	17	8250	34 000	14 000	8 000		6 000	
4	тыс.КЗТ	29.09.03.	17	8486	13 289	5 814	3 322		2 492	
5	тыс.КЗТ	10.11.03.	17	8804	13 307	7 762	4 436		3 327	
6	тыс.КЗТ	12.12.03.	17	9070	15 819	7 382	4 218		3 164	
7	тыс.КЗТ	24.12.03.	17	9155	13 000	6 067	3 467		2 600	
8	тыс.КЗТ	24.02.04.	17	9615	3 000	1 400	800		600	
9	тыс.КЗТ	05.05.04.	17	262	7 200	3 360	1 920		1 440	
		Долгосрочные кредиты			153 615	68 020	38 869		29 152	
	ВСЕГО тыс.тенге				1 145 615	296 020	670 794	709 000	334 226	
10	USD	15.07.03.	14(13)	7843	565	233	133		100	
11	USD	05.08.03.	14(13)	7971	113	47	27		20	
12	USD	27.08.03.	14(13)	8251	331	136	78		58	
13	USD	22.09.03.	14(13)	8427	280	123	70		53	
14	USD	03.02.04.	14(13)	9423	172	80	46		34	
15	USD	12.02.04.	14(13)	9515	1 718	80	46		34	
16	USD	23.02.04.	14(13)	9601	82	38	22		16	
17	USD	27.02.04.	14(13)	9642	15	7	4		3	
18	USD	11.03.04.	14(13)	9743	91	46	26		20	
19	USD	24.03.04.	14(13)	9863	285	142	81		61	
20	USD	26.03.04.	14(13)	9894	138	69	39		30	
21	USD	07.04.04.	14(13)	2	17	8			4	
22	USD	22.04.04.	14(13)	124	59	30			13	
23	USD	11.05.04.	14(13)	307	518	259	5		111	
24	USD	12.05.04.	14(13)	323	9	4	17		2	
25	USD	19.05.04.	14(13)	414	15	7	4		3	
26	USD	27.05.04.	14(13)	479	35	18	10		8	
27	USD	28.05.04.	14(13)	488	226	113	64		48	
28	USD	10.06.04.	14(13)	596	53	28	16		12	
29	USD	11.06.04.	14(13)	635	21	11	6		5	
30	USD	17.06.04.	14(13)	709	99	53	31		23	
31	USD	07.07.04.	14(13)	929	95	51	29		22	
32	USD	12.07.04.	14(13)	972	93	50	29		21	
33	USD	20.07.04.	14(13)	1064	468	234	146		88	
34	USD	23.07.04.	14(13)	1098	141	76	43		33	
35	USD	06.08.04.	14(13)	1196	16	8	5		4	
36	USD	16.08.04.	14(13)	1365	100	54	31		23	
37	USD	24.08.04.	14(13)	1319	240	129	74		55	
38	USD	03.09.04.	14(13)	1574	58	34	19		14	
39	USD	15.09.04.	14(13)	1680	100	58	33		25	
40	USD	20.09.04.	14(13)	1732	49	29	16		12	
41	USD	29.09.04.	14(13)	1850	95	55	32		24	
42	USD	04.10.04.	14(13)	1889	180	105	60		45	
43	USD	18.10.04.	14(13)	2049	81	47	27		20	
44	USD	12.11.04.	14(13)	2280	82	48	27		20	
45	USD	26.11.04.	14(13)	2412	64	37	21		16	
46	USD	23.12.04.	14(13)	2679	162	103	59		44	
47	USD	11.07.05.	14(13)	4 382	1 357	1 056	603		452	
48	USD	13.07.05.	14(13)	4415	30	23	13		10	
49	USD	25.07.05.	14(13)	4511	500	389	222		167	
50	USD	22.09.05.	14(13)	5070	110	96	55		41	
	Всего тыс. долларов США				8 860	4 215	2 421		1 794	

**График погашения займов,
в тыс.тенге/тыс.долларов**

	Валюта	№№ договора	Дата получения	Сумма договора	Сальдо на 01.01.08.	Периоды погашения: 2008 год
1	тыс.KZT	7830	11.07.03.	24 000	4 235	24 000
2	тыс.KZT	7992	07.08.03.	30 000	5 294	30 000
3	тыс.KZT	8250	27.08.03.	34 000	6 000	34 000
4	тыс.KZT	8486	29.09.03.	13 289	2 492	13 289
5	тыс.KZT	8804	10.11.03.	13 307	3 327	13 307
6	тыс.KZT	9070	12.12.03.	15 819	3 164	15 819
7	тыс.KZT	9155	24.12.03.	13 000	2 600	13 000
8	тыс.KZT	9615	24.02.04.	3 000	600	3 000
9	тыс.KZT	262	05.05.04.	7 200	1 440	7 200
10	тыс.KZT	3523	27.07.07.	12 000	12 000	12 000
11	тыс.KZT	3823	13.08.07.	35 800	3 075	35 800
12	тыс.KZT	4157	27.08.07.	108 000	108 000	108 000
13	тыс.KZT	4404	14.09.07.	80 000	80 000	80 000
14	тыс.KZT	5306	30.11.07.		26 000	26 000
15	тыс.KZT	5434	12.12.07.		40 000	40 000
16	тыс.KZT	5511	24.12.07.		36 000	36 000
Всего тыс.тенге					334 226	334 226
10	USD	7843	15.07.03.	565	100	100
11	USD	7971	05.08.03.	113	20	20
12	USD	8251	27.08.03.	331	58	58
13	USD	8427	22.09.03.	280	53	53
14	USD	9423	03.02.04.	172	34	34
15	USD	9515	12.02.04.	172	34	34
16	USD	9601	23.02.04.	82	16	16
17	USD	9642	27.02.04.	15	3	3
18	USD	9743	11.03.04.	91	20	20
19	USD	9863	24.03.04.	284	61	61
20	USD	9894	26.03.04.	138	30	30
21	USD	2	07.04.04.	16	4	4
22	USD	124	22.04.04.	59	13	13
23	USD	307	11.05.04.	518	111	111
24	USD	323	12.05.04.	9	2	2
25	USD	414	19.05.04.	15	3	3
26	USD	479	27.05.04.	35	8	8
27	USD	488	28.05.04.	226	48	48
28	USD	596	10.06.04.	53	12	12
29	USD	635	11.06.04.	21	5	5
30	USD	709	17.06.04.	99	23	23
31	USD	929	07.07.04.	95	22	22
32	USD	972	12.07.04.	93	21	21
33	USD	1064	20.07.04.	468	88	88
34	USD	1098	23.07.04.	141	33	33
35	USD	1196	06.08.04.	16	4	4
36	USD	1365	16.08.04.	100	23	23
37	USD	1319	24.08.04.	240	55	55
38	USD	1574	03.09.04.	57	14	14
39	USD	1680	15.09.04.	100	25	25
40	USD	1732	20.09.04.	49	12	12
41	USD	1850	29.09.04.	95	24	24
42	USD	1889	04.10.04.	180	45	45
43	USD	2049	18.10.04.	81	20	20

44	USD	2280	12.11.04.	82	20	20
45	USD	2412	26.11.04.	64	16	16
46	USD	2679	23.12.04.	162	44	44
47	USD	4382	11.07.05.	1 357	452	452
48	USD	4415	13.07.05.	30	10	10
49	USD	4511	25.07.05.	500	167	167
50	USD	5070	22.09.05.	110	41	41
Всего тыс. долларов США				7 315	1 794	1 794

4. Кредиторская задолженность:

Список наиболее крупных кредиторов, тыс. тенге

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Срок образования	Адрес
Долгосрочная, всего						
в том числе:						
Краткосрочная, всего						
в том числе:						
Жолис ТОО		29 949	38 496	8 547		Актобе
Абрис ТОО		226 463	329 770	103 307		Алматы
АК-Айнек ТОО		104 252	160 295	56 043		Алматы
КАНАРОСС ЗАО	775	74 870	83 631	9 536		РФ, Пермь
Ю. С Мегатех Инк ТОО		389 866	479 986	90 120		Алматы
прочие	270 643	2 238 332	1989715	22026		
Итого	271 418	3 063 732	3 081 893	289 579		

Кредиторская задолженность всего составляет 703 464 тыс. тенге.

Их них:

поставщикам - 272 579 тыс. тенге,

полученные авансы под подставку ТМЦ- 17 000 тыс. тенге

по налогам – 4 296 тыс. тенге,

краткосрочные оценочные обязательства – 15 437 тыс. тенге,

краткосрочные финансовые обязательства- 305 000 тыс. тенге

прочие – 89 152 тыс. тенге.

5. Анализ финансовых результатов за 4 квартал 2007 г.

	Наименование	4кв. 2006	4кв. 2007	Увел/уме ньш. в %
Доходы, всего		3 427 698	2 605 577	76,02%
в том числе от реализации:		3 284 258	2 566 158	78,14%
1	Насосы	1 066 020	523 299	49,09%
2	Трубы НКТ	1 685 528	1 627 300	96,55%

3	Штанги	486 069	387 435	79,71%
4	Прочая реализация	46 641	28 124	60,30%
в том числе от реализации на экспорт:				
	Прочей реализации	46 641	28 124	60,30%
	Прочие доходы, всего	143 440	39 419	27,48%
в том числе :				
Доход от неосновной деятельности				
а	от рем/строит. работ			
б	от аренды	4 807	5 004	104,10%
в	от инвестиционной деятельн.			
г	от реализации ценных бумаг и инвестиций			
д	курсовая разница	137 011	31 907	23,29%
е	от реализации основных средств		379	
ж	от реализации материалов			
з	от оказанных услуг			
и	от суммовой разницы			
к	полученные дивиденды			
л	от индексации облигаций			
м	от реализации готовой продукции			
н	от штрафных санкций			
о	прочие	1 622	2 129	131,26%
	Расходы, всего	3 332 471	2 404 307	72,15%
в том числе:				
1	Расходы по приобретению товаров (себестоимость)	649 144	340 464	52,45%
2	сырье	232 030	111 294	47,97%
3	материалы	35 128	41 593	118,40%
4	Запасные части (КОМПЛЕКТУЮЩИЕ)	1 725 375	1 367 255	79,24%
5	электроэнергия	1 308	1 164	88,99%
6	ремонтные работы	4 171	11 106	266,27%
7	амортизация	85 710	81 394	94,96%
8	заработная плата	90 581	108 655	119,95%
9	отчисления с з/п	13 183	14 452	109,63%
10	Услуги вспомогательного производства	3 703	10 587	285,90%
11	Общие и административные в том числе:	287 210	186 609	64,97%
	заработная плата	72 496	75 244	103,79%
	отчисления с з/п	7 780	8 675	111,50%
	представительские и командировочные расходы	8 827	8 093	91,68%
	штрафы оплаченные	3 694	1 879	50,87%
	страхование	64 962	7 384	11,37%
	расходы по ГСМ	2 940	3 556	120,95%
	электроэнергия	517	644	124,56%
	услуги связи	4 490	4 372	97,37%
	консультационные услуги	26 087	856	3,28%
	расходы на рекламу	4 703	2 930	62,30%
	аренда	6 819	6 033	88,47%
	аудиторские услуги	158		
	участие в семинарах и обучение	636	1 221	191,98%
	нотариальные услуги	75	132	176,00%
	канцтовары	532	469	88,16%
	износ и амортизация	26 540	26 272	98,99%
	тех. обслуживание	250	12	
	налоговые платежи	8 789	12 903	146,81%
	услуги банка	9 448	5 274	55,82%
	расходы на финансовые услуги	194	200	103,09%

	благотворительная и спонсорская помощь	2 232	1 178	52,78%
	охранные услуги	10 078	12 781	126,82%
	Прочие административные	24 963	6 501	88,47%
12	суммовая разница			
13	по реализации	21 446	22 458	104,72%
14	на выплату процентов	98 920	96549	97,60%
15	по курсовой разнице	81 022	7 760	9,58%
16	по реализации ценных бумаг и инвестиций			
17	себестоимость вып. ремонтных работ			
18	расходы по реализации ОС		2 967	
19	расходы по реализации прочих (материалов)			
20	Аренда земли			
21	Отходы			
22	Потери			
23	расходы из чистой прибыли			
24	другие	3 540		
	Расходы по КПП	28 568	60 381	
	Чистый доход	66 659	140 889	

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности предприятия за отчетный период

- Существенных событий, которые могут оказать существенное влияние на деятельность предприятия в будущем и курс его ценных бумаг, за отчетный квартал не имело места.

Руководитель

Гиенко В.В.

Главный бухгалтер

Утениязова Ф.К.